HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ……/2024/NQ-HĐND Quảng Trị, ngày … tháng .....  năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy định một số nội dung, mức chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ .....

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2030;

Xét Tờ trình số …./TTr-UBND  ngày   tháng    năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Trị về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định một số nội

dung, mức chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách và các ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại

kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

2

Nghị quyết này quy định một số nội dung, mức chi thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-

2030.

2. Đối tượng áp dụng

Ủy ban nhân dân các cấp; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị giai đoạn 2023-2030.

 Điều 2. Nội dung, mức chi và nguồn kinh phí

1. Nội dung chi

a) Xây dựng phương án, đề án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai đoạn 2026 – 2030;

b) Chi tổ chức tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ

công chức và người dân về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;

c) Tổ chức Hội nghị, hội thảo lấy ý kiến cử tri về phương án, đề án tổng

thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai

đoạn 2026 – 2030; Hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính;

d) Triển khai chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức do thay đổi

địa giới và tên gọi của đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;

e)  Chi khảo sát thực địa, xây dựng và in ấn bản đồ địa giới hành chính đối

với các ĐVHC cấp huyện, cấp xã để phục vụ lập hồ sơ theo yêu cầu;

f) Chế độ, chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động dôi dư của cơ quan, tổ chức do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã trên địa bàn;

g) Chi đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc tiếp tục sử dụng

phục vụ hoạt động của đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp;

h) Các nội dung khác liên quan việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã.

2. Mức chi

Mức chi theo tiêu chuẩn chế độ, định mức, quy định tài chính hiện hành và

thực tế phát sinh trên cơ sở hợp đồng, biên bản nghiệm thu, hóa đơn, chứng từ

hợp pháp, cụ thể:

3

a) Chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị theo Nghị quyết số

14/2017/NQ-HĐND ngày 29/7/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ công tác

phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

b) Chi công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số

30/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh quy định mức phân bổ

kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước (NSNN) đảm bảo cho công tác xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

c) Nội dung chi tại điểm d, mục 1 Điều này: Thực hiện theo Nghị quyết số

88/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ

trợ đối với cán bộ, công chức xã, thị trấn nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc ngay vì

dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; chính sách hỗ

trợ đến hết ngày 31/12/2030.

3 . Nguồn kinh phí

- Kinh phí thường xuyên theo phân cấp ngân sách hiện hành đã được giao

trong thời kỳ ổn định ngân sách của các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

thực hiện sắp xếp để chi các nhiệm vụ quy định tại mục 1 Điều này (không bao

gồm điểm g, mục 1).

Đối với nội dung chi tại điểm h, mục 1: Các cơ quan, đơn vị chủ động sử

dụng kinh phí chi thường xuyên trong dự toán và các nguồn tài chính hợp pháp

khác để triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách huyện kinh phí chi đầu

tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các trụ sở làm việc tiếp tục sử dụng phục vụ hoạt

động của ĐVHC hình thành sau sắp xếp (điểm g, mục 1, Điều này) phù hợp với

khả năng cân đối ngân sách.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực

hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật. Trong trường hợp các văn bản tham

chiếu tại Nghị quyết được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn

bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban và các đại biểu của Hội

đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của

mình giám sát thực hiện Nghị quyết.

4

Nghị quyết này được Hội đồng nhân tỉnh Quảng Trị Khóa VIII, kỳ họp

thứ …. thông qua ngày…tháng…năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày … tháng

… năm…../.

Nơi nhận:                                                                                       CHỦ TỊCH
- UBTVQH, Chính phủ;
- Vụ Pháp chế Bộ Tài chính;

-  Cục Kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp;

-   TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;

-   Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

-   Các Sở: Tài chính; Nội vụ

- KBNN Quảng Trị;

- HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Trị;

- Lưu: VT, KTNS.